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Abstrakt

Bakalá̌rská práce se zamě̌ruje na plánováńı cesty robotického voźıtka ve
známém prosťred́ı. Plánovaná cesta je určena pro robota aproximovaného
bodem, pop̌ŕıpadě kruhem. Ćılem je naj́ıt efektivńı cestu s ohledem na ener-
getickou náročnost a jej́ı bezpečnost, což má minimalizovat možnost koliźı s
p̌rekážkami. Nalezená cesta má být hladká, aby byl zajǐstěn rychlý a plynulý
pohyb robota. Mapa prosťred́ı je jeho rovinným zjednodušeńım a je reprezen-
tována polygonálně. Hlavńım ćılem této práce je navrhnout a implementovat
algoritmus využ́ıvaj́ıćı Voroného diagram pro nalezeńı a optimalizaci cesty a
otestovat jej na několika mapách r̊uzného charakteru. Dosažené výsledky
jsou prezentovány.

Abstract

This work is focused on the planning trajectory of a robotic vehicle at already
known environment. Planned path is assigned to the robot approximated by
a point or a circle. The goal is to find the most optimal path at its energy
consumption and safetiness to eliminate possible colisions. The path must
be smooth to ensure fast and fluent robot movement. For representation
of the environment is used the set of polygonal obstacles in the plane. The
main goal of this thesis is to design and implement the algorithm taking in
advantage the Voronoi diagram for purpose of path finding and its optimiza-
tion then test it on several maps of different character. Finally, the achieved
results are presented.
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Smooth trajectory generation in 2D

Chapter 1

Introduction

The problem of path planning is widely spread into several domains. From planning the
most optimal trajectory of a crane carrying some cargo through planning trajectory of a robotic
manipulator in a factory assembling any kind of parts to finding trajectory of a robotic vehicle
which is the major goal of this thesis. There are generally offering a lot of possible trajectories
connecting requested points, but most of that trajectories hardly fulfils the demanding criteria.
These criterias come principally from the energy costs or time estimation minimizing and from
inaccuracies produced by the control system, inexact measurements or infiltrated from external
influences which could inflict collisions in case of the trajectory leaded closely to the obstacles.

Several techniques dealing with this problem are described in [Escande et al., 2014] and
[Gilbert and Johnson, 1985]. Generally it is possible to plan a path in the 3D space representing
the real world or a part of some environment. It is known that planning is the NP-HARD
problem in general. Due to this fact a number of methods was already invented working with
some sort of environment simplification, see [LaValle, 2006]. We could mention two geometric
methods using representation of the location as the set of polygonal obstacles in the plane.

First of them called Visibility graph means the endpoints of a polygon‘s edges as nodes in the
graph i.e. two nodes are connected with an edge if they can be connected with a straight line
that does not intersects obstacles. Then with collaboration of any graph shortest path finding
algorithm the path could be planned here. The path is passed through vertices of obstacles and
it could cause collisions with them. Also it could be easily imagined that this way will never be
the most effective path if we are looking on its energy consumption.

The second widely used approach is to divide the plane with Voronoi diagrams and then plan
on the graph built from the Voronoi edges and vertices. It guarantees the maximum distance
from the obstacles, but also the path will not be the most optimal at its energy consumption
and will have a lot of sharp corners which is not suitable for the nice, fast and fluent robot
movement.

The plane can be divided into the grid of equivalent parts and search the shortest path there
which would give the smoother and more efficient path to ensure smooth trajectories the grid
must be divided fine enough and it brings the big memory consumption.

1/36

Smooth trajectory generation in 2D

On the other hand, the path planing method described in [Gilbert and Johnson, 1985] uses
the distance functions to compute the distance to every obstacle plus proceeding function of
the rotation. This gives the smooth path solution continuous at C2 and effective to the energy
consumption but if the environment is complex with a large number of obstacles it could be
hard to compute.

The problem of smooth curves generation belongs to path planning at already known en-
viroment which is relevant, because planning in an undiscovered enviroment is very different.
This thesis works with a planar simplification of some real enviroment so it is the most useful
for mobile robots. The approach implemented in this thesis should restrict the evaluation of the
distance only to the closest obstacles with taking the Voronoi graph in advantage.

The paper is organised as follows. The theoretical foundations and mathematical theory
is presented in Chapter 2. The methods of implementation and its problems are described in
Chapter 3. The experiments performed with variation of setting, its comparison and conclusion
are in Chapter 4.

2/36
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Chapter 2

Algorithm

In this chapter the whole process will be described first followed by explanation of the theory
underlying each part of the process. The theory (mathematical theory) and idea introduced here
profits from the diploma thesis [Kulich, 1996].

The enviroment is described by a plane containing polygonal obstacles. This is all represented
by the set of points and line segments and surrounded by a boundary represented the same way.
The robot actual position is assigned into the beginning point and the desired location where
the path is planned is assigned into the end point. A robot control system requires the smooth1

C2 curve expressed as the parametric formula depending on its time.

Algorithm 1: Whole process

input : the set of source segments and points
actual position, desired position

output: path expressed as the parametric formula
1 Build Voronoi diagram (VD);
2 Find the shortest path through VD edges with A* algorithm;
3 Simplify the found path;
4 Create initial B-Spline;
5 Optimize spline;

An overview of the process is described in Algorithm 1. First the plane is partitioned into
regions applying Voronoi diagram computational geometry concept onto an input set of elements
(line 1). The robot begins searching for the shortest path between the initial and desired position
through the graph constructed from Voronoi diagram edges. For that purpose a heuristic A star
algorithm is employed (line 2). It can often happen that the generated path contains a lot of
stages which could be aproximated without any loose of information by one straight line, so
they are merged by a simplification algorithm (line 3). Then the first draft of a path represented

1C2 differentability class i.e. the derivatives f ‘ and f“ exist and are continuous.

3/36
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Figure 2.1: Process overview
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2.1. VORONOI DIAGRAM Smooth trajectory generation in 2D

by a cubic B-spline is generated (line 4). Finally, the drafted spline is optimized with regard to
a path length and distance from obstacles (line 5).

The next sections concern about the particular steps of the algorithm parts in detail and
are formed in the same order as the algorithm goes. Mathematical formulas and necessary
definitions will be introduced together with their theoretical basement.

2.1 Voronoi diagram

Voronoi diagram (VD) presented in [de Berg et al., 1997] is the geometry concept that
divides a given space Rn into parts called cells. This division depends on given objects - source
elements placed into space. Every cell represents a bounded area where all its points are closer
to one corresponding input element than to all the others input elements, which is useful for
path planning at least for two reasons. If the path is planned through edges of Voronoi diagram,
then the found path is at every time in ideal position in consideration to obstacles because
the distance to the nearest obstacle is maximal. Moreover if the cell in which the point lays is
known, the closest source element is obtained easily. This helps with evaluating a distance to
the nearest obstacle. Rigorous definition follows:

Definition 1 Let O = {O1, O2, ..., On} be the set of source elements laying in Rn. For each
two points oi, oj ∈ O; oi 6= oj; i, j ∈ 1, 2, ..., n define

B(oi, oj) = {z ∈ Rn; d(oi, z) = d(oj, z)}
D(oi, oj) = {z ∈ Rn; d(oi, z) < d(oj, z)}
D(oj, oi) = {z ∈ Rn; d(oi, z) > d(oj, z)}

Then the Voronoi cell ν(oi, O) of point oi in set O is defined as intersection of sets:

ν(oi, O) =
⋂

oj∈O\oi

D(oi, oj)

and Voronoi diagram V (O) is defined as union of the boundaries of all the cells in O. Because
Voronoi cells are open sets it is:

V (O) = Rn \
( ⋃
oi∈O

ν(oi, O)

)

5/36

2.1. VORONOI DIAGRAM Smooth trajectory generation in 2D

Figure 2.2: Map divided by Voronoi diagram

In this work the VD will be needed only in R2 plane, so the input elements are in this case
lines and points because they are sufficient to represent planar simplification of obstacles when
formed as polygons. The Voronoi cells are then also polygons moreover convex polygons. In the
following figure 2.2 is shown the example division of the given environment by the VD.

The algoriths ensuring the construction of the VD exist in more varians and they vary in its
time complexity or dimensions of the divided space. Two of the algorithms are described below.

Divide and conquer The given set of source elements is recursively divided by a line into two
roughly same sized subsets until there is a set with three points where it is easy to determine
Voronoi diagram. Then by backtracing the parts of the diagram are merged. The algorithm‘s
running time is O(n · log(n)). This method has been presented at [Shamos and Hoey, 1975].

A Sweepline algorithm The sweepline principle sweeps a horizontal line through the plane
and notes the temporary bound intersections. The sweepline is a line functioning as the refer-
ence element to count a temporary bound with the input elements. This temporary bound is
composed of pieces of parabolas. It simply successively builds a Voronoi diagram in the part of

[…]

a library written in C++ dealing with nonlinear optimization. The library provides the Newton
method, a nonlinear inferior-point method, parallel direct search a trust region - parallel direct
search hybrid and a generation set search. Most of these methods can be solved as constrained
or not constrained problems, with or without analytic gradients.

We have choosen to use unconstrained parallel direct search and generation set search meth-
ods for the path optimization, these methods no need derivative information. Both of them are
based on standard Direct search method. The parallel direct search could be easily extended for
processing on multiply processors, which is intended to implement in future.

The both optimization methods only need to specify a dimension of the optimized problem,
give the initial situation and provide the function evaluating the given situation of generated
optimized variables accessible at every iteration of the optimization process. The dimension of
the optimization in this case is the number of control points multiplied by constant 2 because
points lays at the plane. The initial situation of the variables is when created permisible B-
spline path. By permissible here it is meant that spline doesn‘t intersects any of obstacles, if
the spline would cross any of obstacles the function will be evaluated by a high value and then
the optimization hardly finds the minima. The evaluation of the generated states is ensured by
a given penalty function where the path is set to the one created from the set of coordinates
generated by the optimization algorithm at its iteration. As the evaluation function the penalty
function described at section 3.4 has been given.

The optimization algorithm implementation provides several parameters affecting the process:

• The number of dimensions of optimized problema.

• Maximal allowed value given by the penalty function.

• The tolerance of the change of evaluation function between iterations before algorithm
stops.

• Maximal number of algorithm iterations.
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3.6 Visualization

VTK - The Visualization toolkit is an open-source, object oriented, freely available
software system for 3D computer graphics, visualization and image processing. VTK consists of
a C++ class library. VTK methods are also available wrapped by several interpreted languages
such as Java, Python or Tcl and could be runned by them. VTK is multiplatform, could be
runned on Unix platforms, Linux, Mac and Windows.
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Chapter 4

Experiments

4.1 α variation

In this section the α parameter determinating between safety and length of the path will
be varied for showing its affection. The higher the alpha parameter is the more the safetiness
of the path should be dominant over its length(energy consumption). Several paths with fixed
beginning and endpoint was generated with changing this parameter.

Parameter was choosen at the sequence:

α =

{
1

200
,

2

200
,

4

200
,
16

200
,
32

200
,
64

200
,
96

200
,
128

200
,
150

200
,
180

200
,
185

200

}
It could be observed in Figure 4.1 in color spectrum changing from blue to red.

In the Figure 4.1(left) can be observed how the path with low α (low safetiness) approaches
to the obstacles and with incrasing its value the path is getting larger spacing from the obstacles.
In the Figure 4.1(right) was moved the endpoint. Here for higher values of α the path durning
optimization jumps besides where the polygonal path wasn‘t even passed through. It happens,
because durning the optimization process the shape of curve oscilates wide and when the
safetiness requirement is more strict the if there are wider spaces between obstacles, safety
function gets lower evaluation and minimum is found here.
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Figure 4.1: α scaling
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4.2 Tolerance variation

Here we can observe the influence of simplification tolerance constant i.e. how much is
simplified the polygonal polyline found by A* algorithm. As was already said the dimension of
optimization problem relates with the number of control points and number of line segments
in polygonal path. Tolerance was choosen at the sequence:

Tolerance = {0, 3, 10, 15}

In figure 4.2 we can observe the influence of simplification tolerance constant as the sequence
passes also the pictures are sorted from the left top corner to the right bottom corner.
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Figure 4.2: Tolerance impact
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4.3 Final paths

This section shows the final paths in several different environments.
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Figure 4.3: Final paths in different environment
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Figure 4.4: Final paths in different environment 2
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Figure 4.5: Final paths in different environment 3
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Figure 4.6: Final paths in different environment 4
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Chapter 5

Conclusion

The thesis aims to design and implement an algorithm for generation of 2D smooth trajec-
tories. The method implemented is based on construction of a spline consisting of a sequence
of cubic Coons curves. The initial shape of the spline is determined from a shortest path on
a generated Voronoi diagram of polygonal obstacles, while the final shape is generated as a
result of an optimization process taking into account a length of the spline and its distance to
obstacles.

The most algorithmically problematic part was to find intersections of the spline with a
Voronoi diagram, where problems with numeric inaccuracies appeared. Finding intersection is
crucial for counting the penalty function and it significantly affects the optimisation process, in
which evaluation of the penalty function is called many times. Due to these facts intersections
determination must be as effective as possible. Inaccuracies were treated with tests denoted at
2.4. The next occasional problem lied in misdetermination of a point to a particular cell, which
was resolved by the correction mechanism denoted at 3.4.

As we can see in Chapter 5, the goal has been reached but the method has still several issues
to be solved before a real deployment for path planning.

The final processed path always depends on configuration of parameters such as integra-
tion/measurement step, α parameter (which trade-offs between safety and a length of the
path) and simplification tolerance affecting the dimension of the optimization problem. We
discovered that these ideal combinations of parameters vary quite widely with the character of
the environment e.g. if there are narrow stages or sharp corners. Of course, the next substantial
affection is the size of the map, a magnitude specifically – it depends a lot if proportions are in
degree of 1 or degree of 100. This settings could be ensured by a detailed analysis of the given
map followed by precomputation of the parameters but it would require deeper research of its
behaviour for design such an autoconfiguration mechanism.

For ensuring the relevant outcome from optimization the generation of the initial spline must
be permissible (not cross any obstacle). The conceptual method of generating was used not
giving certainty in all cases processing the permissible curve. Development of this method would
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add to this generation task a solid foundamentals. For example, this method could be based on
feature of B-spline laying always inside its convex hull constructed over set of control points.

We must always find a compromise between algorithm speed and spline not being crooked
much. If the number of optimization iterations is restricted for higher speeds, knobs sometimes
occur on the spline. This could be improved with keeping higher speed with optimization of
spline curvature.

33/36
