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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce je průměrné až lehčí. Představuje integraci existujících softwarových komponent při řešení problému, které už
bylo v literatuře popsáno. Nicméně student se při řešení zadání seznámil s problémy plánování cesty mobilní robotiky a
rozsah zadání odpovídá bakalářské práci.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student splnil všechny body zadání.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student postupoval standardně, nastudoval potřebnou literaturu, propojil jednotlivé komponenty systému a
doimplementoval chybějící části.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je dobrá v úvodních pasážích popisujících použité metody. Co se ostatních částí práce týče, mám
několik výhrad a doplňujících otázek.

Energetickou funkci definovanou v rovnici (2.6) by bylo lepší nazývat přímo funkcí délky křivky. Funkce minimalizující energii
potřebnou po pohyb po křivce většinou závisí i na dalších faktorech, například křivost cesty. V rovnici (2.6) také
pravděpodobně chybí ve jmenovateli symbol parciální derivace.

V textu práce chybí odkazy na uvedené algoritmy 3-5. Podobně jsem nenašel odkaz na některé obrázky uvedené v práci,
například 2.3 a 2.4. Zmíněné obrázky a popisy algoritmů jsou v práci pouze naskládané za sebou a je ponecháno na čtenáři,
aby si spojil, ke které části textu který objekt patří. Tím je snížena dovysvětlující funkce obrázků a pseudokódů a práce je
hůře čitelná.

Chybí legenda v obrázku 4.1. Podobně obrázek 4.2 by měl být rozdělen do několika podobrázků, u kterých bude jasně
specifikováno, ke kterému nastavení parametru který obrázek patří. Popis obrázku 4.2 je nedostatečný k jeho pochopení.
Proč výsledná cesta pro nastavení parametru Tolerance na hodnotu 15 protíná překážky, zatímco výsledky pro ostatní
nastavení parametru se liší jen minimálně?

Oceňuji, že student algoritmus vyzkoušel v několika situacích, ale popis experimentů je nedostatečný. Čtenář se nedozví,
proč byly zvoleny právě tyto situace, pro které mapy algoritmus funguje lépe, chybí jakákoliv analýza výsledků. Dokonce
jsem ani nikde nenašel, pro jaké nastavení algoritmu byly experimenty provedeny. Bylo pro všechny experimenty v sekci 4.3
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použito stejné nastavení koeficientů algoritmu? V závěru práce se píše, že algoritmus je citlivý na jejich nastavení, ale
z prezentovaných výsledků to není patrné. Doporučuji, aby se student na toto zaměřil při obhajobě.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Až na několik chyb ve slovosledu a shodě podmětu s přísudkem je jazyková úroveň dobrá a práce se čte relativně dobře.
Oceňuji, že student zvolil anglický jazyk. Celkový rozsah práce odpovídá požadovanému rozsahu bakalářské práce, nicméně
student věnoval velkou část popisu převzatých algoritmů a popis jeho vlastní práce a hlavně dosažených výsledků by měl být
rozsáhlejší. Chybí i hlubší analýza dosažených výsledků.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Student cituje všechny použité zdroje. Přestože se práce nezabývá úplně nejaktuálnějším problémem mobilní robotiky,
některé citované reference popisující relevantní přístupy plánování cesty robotu mohly být novějšího data. U citace "Elmar
de Konig. Polyline simplification" a "Max McGuire. The half-edge data structure, 2000." není uvedeno o jaký typ publikace se
jedná.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Přestože student při řešení zadaného problému postupoval korektně a vhodně využil dostupných softwarových
implementací pro tvorbu výsledného systému, z prezentovaného textu je zřejmé, že mu nezbyl čas na důkladnou
analýzu funkce systému a dosažených výsledků, což jeho práci trochu sráží. Na závěr bych se chtěl zeptat, proč se
student nerozhodl výsledný systém verifikovat s reálnými roboty, když si zvolil takto robotické téma? Přímo se
nabízí využití systému Syrotek, jehož je jeho vedoucí Miroslav Kulich duchovní otec a který je připraven
k testování podobných systémů.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.
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